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COMUNICAÇÃO EXTERNA 

 

REMETENTE: NÚMERO: DATA: 
 

PREGOEIRO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 13/2024 17/12/2024 

DESTINATÁRIO: 

LICITANTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 
 

E-MAIL: TELEFONE: 
 

15a.sl@codevasf.gov.br (81) 3271-4709 
 

ASSUNTO: 
 

IMPUGNAÇÃO  AO EDITAL Nº 90006/2024                         

DESCRIÇÃO: 

Com referência ao EDITAL Nº 90006/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO– 

Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços – SRP, de Equipamentos destinados à 
Agroindústria de Polpa de Frutas para o desenvolvimento da APL - Apoio a Unidade de 
Produção/ Beneficiamento/Industrialização de Produtos Primários nos municípios da área de 
atuação da 15ª Superintendência Regional – 15ªSR/CODEVASF, estado de Pernambuco., 
através de Sistema de Registro de Preços - SRP, cuja sessão está prevista para o dia 18/12/2024, 
às 09:00 h (nove horas), Horário de Brasília/DF, via Sistema de Compras Governamentais.  

 
 

1. DA SOLICITAÇÃO DE IMPUGNAÇÃO: 

 

 
 Transcrevemos, abaixo, na íntegra, os termos do pedido de impugnação impetrado 

pela D.FEDERAL COMERCIAL DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob nº CNPJ: 51.950.917/0001-98, recebido pela Secretaria Regional de Licitações, da 15ª 
Superintendência Regional da Codevasf – 15ª/SL, em 13/12/2024, através do e-mail 
15a.sl@codevasf.gov.br. 

      Prezados (a) Senhores (a), 

1) Viemos por meio dessa solicitar a impugnação do presente edital, uma vez que os itens 

03 e 04, estão com valores estimados muito abaixo do preço de mercado (Como se pode 
observar em outros editais de outras Regionais da própria CODEVASF no qual participamos). 

O que temos observado ultimamente é que as estimativas de preços estão sendo elaboradas 
de forma errada, uma vez que a exemplo de um equipamento como o do edital pede : 

no item 04: 

“Despolpadeira de frutos em aço inox AISI 304, com motor monofásico, capacidade de 
produção mínima de 300 kg/hora, sistema de peneiramento de polpa utilizando se de duas 
peneiras filtro e refino, controle de rotação eletrônico, com cavalete e conjunto de peneiras “. 

Trata-se de um equipamento de valor elevado, que não pode ser comparado com 
despolpadeiras de frutas encontradas na internet de 10 e 20 litros que são equipamentos 
verticais e de capacidade baixa. “ Que não servem de referência para estimativas de 
equipamentos horizontais e de capacidade de 300kg). 
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Temos observado em outras licitações da CODEVASF, cotações de estimativas de preços 
em sites da internet com especificações bem diferentes das solicitadas em edital, que além 
de não atenderem as especificações, as empresas que fornecem não participam de 
licitações, não calculam frete, impostos e etc. E isso acaba que os preços ficam muito abaixo 
os reais valores de mercado. 

Outro exemplo é o item 03 do edital Tanque e cesto em aço inox de 180 litros, (As pessoas 
que fornecem estimativas muitas vezes não sabem como é esse tanque, e generalizam como 
se fosse um tanque simples de 180 litros, só que não é, ele tem um cesto dentro perfurado 
em aço inox e outros acessórios. 

2) Outra coisa que observamos é o prazo de entrega muito curto para uma quantidade grande 
de equipamentos, sendo um total de 1200 unidades. Nós participamos quase que todos os 
dias em licitações da CODEVASF, e os editais mais comunas com poucos itens e pouca 
quantidade o prazo de entrega em 80% doas editais seriam de 120 dias, mas jamais 60 dias. 

3) Geralmente para uma quantidade de equipamentos desta seu prazo de entrega correto 

seria de 180 a 240 dias. Devido à grande quantidade de máquinas, e por se tratar de diversos 
fabricantes e muitos equipamentos serem de fabricação especial, que não se mantém em 
estoque são fabricados sob encomenda. 

Por esta razão solicitamos a impugnação do edital e a correção do seu prazo de entrega. 
 

 
2. DA ANÁLISE E DECISÃO DO PREGOEIRO: 

 

O pedido de impugnação do Edital - Pregão Eletrônico nº 90006/2024 foi realizado de modo  

tempestivo, em 13/12/2024, estando de acordo com o prazo de até 3 (três) dias úteis, antes da data  
fixada para abertura da sessão pública, conforme estabelecido no Edital. 
 

1. Resposta: 
 
Resposta Item 3: Foram realizados pesquisa de preço utilizando as seguintes fontes: 

 Licitações Anteriores (21 fontes utilizadas) e Cotação de Mercado (3 fontes utilizadas).  
Portanto, obteve-se o o valor unitário estimado e validado por Parecer de Custo. 
 
Resposta Item 4: Foram realizados pesquisa de preço utilizando as seguintes fontes:  

Licitações Anteriores (11 fontes utilizadas) e Cotação de Mercado (3 fontes utilizadas). 
 Portanto, obteve-se o o valor unitário estimado e validado por Parecer de Custo. 
 

 
2. Resposta:  

 
As solicitações ocorrerão  de forma fracionadas, a depender da demanda. 
 
 

3. Resposta: 
 

                  As solicitações ocorrerão de forma fracionadas, a depender da demanda. O prazo de                             
                  entrega será mantido ao mencionado no Edital. 
 

Assim, consideramos IMPROCEDENTE o pedido de impugnação apresentado pela empresa  D.FEDERAL 
COMERCIAL DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº CNPJ: 
51.950.917/0001-98, motivo pelo qual INDEFERIMOS o pleito.  

Desta maneira, permanecem inalterados data e horário para realização do referido certame, cuja  
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sessão será aberta no dia 18/12/2024, às 9h (nove horas), horário de Brasília/DF, através do Portal  

de Compras do Governo Federal, por meio do sítio eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

MARCELO CARLOS RAMOS MERGULHÃO,  

cadastro nº464007 PREGOEIRO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90006/2024 CODEVASF – 15ª/SR 
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